（13） 感染艾滋病病毒或患艾滋病期间因疾病而导致的；

（14） 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；

（15） 核爆炸、核辐射或核污染。

三 费率调整

产品上市销售时间

本产品自2020年12月28日起正式上市销售。

保险费率调整的触发条件

当满足以下任一条件时，我们有权对本保险合同的保险费率进行调整：

（1） 上一年度本产品赔付率≥85%；

（2） 上一年度本产品赔付率≥上一年度行业平均赔付率 - 10%。

注：

 *赔付率=（本产品年度赔款金额+本产品年末未决赔款准备金-本产品年初未决赔款准

备金）÷（本产品年度保费收入+本产品年初未到期责任准备金-本产品年末未到期责任

准备金）

 *行业平均赔付率由中国保险行业协会定期制作并发布

保险费率调整的频度

我们首次费率调整时间不早于本产品正式上市销售之日期满三年且每次调整费率的间

隔时间不少于 1 年。

保险费率调整的上限

费率调整时，本产品不同费率组别会有相同或者不同的调整幅度，但单个费率组别每次

费率调整的上限为 30%。

保险费率调整流程和通知

我们会每年回顾本产品的既往赔付率，如果确定对本产品保险费率进行调整的，将在我

们官方网站的“公开信息披露”专栏“专项信息”项下的“长期医疗保险”子栏目中，

对本产品的保险费率调整情况进行公示，说明费率调整的原因及调整结果，并以本保险

合同投保时您选择的通知方式通知您。在我们进行调整前，费率调整情况公示期不短于

30 日。

除本保险合同另有约定或公示另有说明外，公示期满后，我们将对本产品保险费率进行

调整。

投保人的权利与义务

（1） 自费率调整之日起：首次投保或重新投保本产品的，您应当按调整后的费率缴

纳保险费；

（2） 保证续保期间内续保的，自下一个保险期间开始之日起，您应当按调整后的费

率缴纳续期保险费，费率调整前已缴纳的保险费不受影响。如果您不同意按调

整后的费率缴纳续期保险费，可在当前保险期间届满前向我们明确声明不再续

保。

四 投保案例演示

中信保诚「安逸」长期医疗保险（费率可调）

信先生，30周岁，于2021年1月1日购买一份《中信保诚「安逸」长期医疗保险（费率可调）》产品，首年的保费为372元，在不同的情景假设

下，信先生之后各保单年度的保险费示例如下：

保单周年

日
保单年度 年龄

基准费率

（单位：元）

当年调费幅度 当年应缴保费（单位：元） 保险责任限额（单位：万元）

情景一 情景二 情景 三 情景一 情景二 情景三
一般医疗保

险金

特定疾病医疗

保险金

重症监护室津贴

保险金

2021/1/1 1 30 372 0% 0% 0%  372   372   372  200 200 3

2022/1/1 2 31 512 0% 0% 0%  512   512   512  200 200 3

2023/1/1 3 32 512 0% 0% 0%  512   512   512  200 200 3

2024/1/1 4 33 512 0% 2% 2%  512   522   522  200 200 3

2025/1/1 5 34 512 0% 2% 2%  512   533   533  200 200 3

2026/1/1 6 35 512 10% 2% 2%  563   543   543  200 200 3

2027/1/1 7 36 633 0% 2% 2%  696   685   685  200 200 3

2028/1/1 8 37 633 0% 2% 2%  696   699   699  200 200 3

2029/1/1 9 38 633 0% 2% 2%  696   713   713  200 200 3

2030/1/1 10 39 633 0% 5% 2%  696   749   727  200 200 3

2031/1/1 11 40 633 0% 2% 2%  696   763   742  200 200 3

2032/1/1 12 41 737 10% 2% 2%  892   907   881  200 200 3

2033/1/1 13 42 737 0% 2% 2%  892   925   898  200 200 3

2034/1/1 14 43 737 0% 2% 2%  892   943   916  200 200 3

2035/1/1 15 44 737 0% 2% 2%  892   962   935  200 200 3

2036/1/1 16 45 737 0% 2% 30%  892   981   1,215  200 200 3

2037/1/1 17 46 1200 0% 2% 2%  1,452   1,630   2,018  200 200 3

2038/1/1 18 47 1200 0% 2% 2%  1,452   1,663   2,058  200 200 3

2039/1/1 19 48 1200 0% 2% 2%  1,452   1,696   2,100  200 200 3